
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITO NEGATIVO PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL
D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO
LA S.C. RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA E ADOZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

03/07/2025

03/07/2025

0000901 del 03/07/2025

20f70b701172a58aee486b4b5afb1c9fa951cf411334b1dbe64dc8ec2da4b576



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO ESITO NEGATIVO PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LA S.C. 

RADIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E ADOZIONE 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTO il D.L. n. 34 del 30 marzo 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 26 maggio 2023 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante misure urgenti a 

sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di 

salute e adempimenti fiscali”; 

VISTA la Procedura Aziendale P40 “Acquisizione in urgenza di prestazioni professionali, mediche e 

sanitarie”; 

VISTO il Decreto Ministero della Salute del 17 giugno 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n.251 del 25 ottobre 2024 “Adozione delle linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di 

riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare a terzi in caso di necessità 

e urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo stato di grave 



carenza di organico del personale sanitario”, in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 34/2023, convertito dalla 

L. n. 56/2023; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA la D.G.R. 27 maggio 2024, n. 37-8653: “Art. 10 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, convertito con 

modificazioni nella Legge 26 maggio 2023, n. 56. Approvazione indirizzi operativi alle Aziende Sanitarie 

Regionali per far fronte alla carenza di personale sanitario ed al fine di garantire la continuità dei servizi”; 

PREMESSO che: 

- la carenza di personale medico nelle Aziende Sanitarie e nelle Aziende Ospedaliere è una criticità che si 

manifesta ormai da più anni, e che comporta gravi difficoltà organizzative delle Strutture; 

- tale criticità si è riscontrata anche negli esiti negativi delle ordinarie procedure concorsuali indette 

dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- a seguito della necessità di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio e permettere il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale, l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha dovuto sopperire alla mancanza 

di personale medico in alcuni reparti, mediante i cosiddetti medici “gettonisti” facendo ricorso a procedure di 

affidamento di servizi di assistenza medica; 

- la questione dei cosiddetti ‘medici a gettone’ assume una grande rilevanza sociale in quanto tocca servizi 

fondamentali, improcrastinabili ed indispensabili per l’intera comunità, oltre che di grande impatto economico 

sulla spesa pubblica, per gli elevati costi sostenuti dalle Aziende sanitarie al fine di remunerare il personale 

medico reperito; 

RICHIAMATA la determinazione n.1398 del 29/09/2023 con la quale, in esito a procedura aperta, veniva 

affidato alla società MEDICAL LINE CONSULTING il servizio di assistenza medica presso la SC Radiologia.  

RICHIAMATA la Deliberazione n 254 del 06/05/2025 i cui contenuti vengono richiamati integralmente, con 

la quale veniva indetta la procedura aperta in ambito europeo con termini ridotti, ai sensi dell’art. 71 comma 

3, del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso la S.C. Radiologia per la 

durata di mesi cinque (a tutto il 31 ottobre 2025), andata deserta per assenza di offerte entro il termine di 

scadenza del 26/05/2025; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione n  300 del 30/05/2025, i cui contenuti vengono richiamati 

integralmente, con la quale si prendeva atto dell’esito negativo della procedura aperta, disponendo al contempo 

l’indizione di nuova procedura aperta e la proroga del contratto in essere con la società MEDICAL LINE 

CONSULTING, alle condizioni contrattuali di cui alla determina n.1398 del 29/09/2023, al fine di garantire 

la continuità e regolarità delle prestazioni sanitarie presso la SC Radiologia ed evitare di incorrere nel rischio 

di interruzione di pubblico servizio; 

RILEVATO che entro il termine del 16/06/2025 non sono pervenute offerte e pertanto la gara è andata deserta; 

RILEVATA la persistente necessità ed urgenza di garantire la continuità e regolarità delle prestazioni sanitarie 

in argomento e della riscontrata impossibilità di rinegoziare in senso migliorativo le condizioni economiche 

formulate dall’attuale operatore economico affidatario dell’appalto, la Direzione strategica ha autorizzato la 

struttura proponente a disporre l’ulteriore prosecuzione del contratto in essere con la società MEDICAL LINE 

CONSULTING, per la durata di mesi due (con decorrenza: 01/07/2025 – 31/08/2025) alle condizioni 

contrattuali di cui alla determina n.1398 del 29/09/2023, al fine di evitare di incorrere nel rischio di interruzione 



di pubblico servizio, in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali indette dall’AOU AL con 

deliberazione n.178 del 25 marzo 2025 per l’assunzione, a tempo indeterminato, di personale medico con 

specializzazione in Radiologia e di cui n. 4 unità per la S.C. Radiodiagnostica e n. 2 unità per la SSD Radiologia 

pediatrica, con riserva, all’esito dei suddetti concorsi, di adottare ogni ulteriore e necessario provvedimento 

atto a garantire il mantenimento dei livelli di servizio e delle prestazioni sanitarie in tale ambito di disciplina 

medica (stipula di contratti per affidamento di incarichi libero professionali e/o attivazione di convenzioni con 

altre ASR per supporto di propri dirigenti medici nello svolgimento di turni di guardia attiva); 

DATO ATTO che: 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 380.000,00 IVA 

ESENTE, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

deliberazione DG n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025” 

ed è riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni Sanitarie (non finali da privati)” della S.C. P.A.G.A.; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, alla presente prosecuzione contrattuale è stato  

attribuito il CIG B78343DF8D; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Area Politiche Risorse Umane ed alla S.C.D.U. Direzione 

Medica dei Presidi Ospedalieri per i successivi adempimenti di competenza; 

DATO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995”; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto dell’esito negativo della procedura aperta in ambito europeo, indetta ai sensi dell’art. 

71, comma 3, del D.Lgs. n.36/2023, con Deliberazione n 300 del 30/05/2025 per l’affidamento del 

servizio di assistenza medica presso la S.C. Radiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria per la durata di mesi due; 

2. di disporre, conseguentemente, la contestuale prosecuzione del contratto in essere con l’attuale 

fornitore (società MEDICAL LINE CONSULTING), in base alle condizioni contrattuali di cui alla 

determina n.1398 del 29/09/2023, sino al 31 agosto 2025 al fine di garantire la continuità e regolarità 

delle prestazioni sanitarie ed evitare di incorrere nel rischio di interruzione di pubblico servizio, in 

attesa dell’espletamento di procedura concorsuale indetta con deliberazione n. 178 del 25 marzo 2025 

per l’assunzione a tempo indeterminato di personale medico con specializzazione in radiologia e di 

cui n. 4 unità per la S.C. Radiodiagnostica e n. 2 unità per la SSD Radiologia pediatrica; 



3. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante € 

380.000,00 IVA ESENTE, per l’anno in corso (2025), rientra nella disponibilità assegnata alla 

Struttura competente con deliberazione DG. n. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

budget provvisorio di spesa anno 2025” ed è riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni Sanitarie 

(non finali da privati)” della S.C. P.A.G.A.; 

4. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il C.I.G B78343DF8Dda utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di adottare, all’esito dei suddetti concorsi da espletare a cura della S.C. A.P.R.U., ogni ulteriore e 

necessario provvedimento atto a garantire il mantenimento dei livelli di servizio e delle prestazioni 

sanitarie in tale ambito di disciplina medica; 

6. di trasmettere il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Area Politiche Risorse Umane ed 

alla S.C.D.U. Direzione Medica dei Presidi Ospedalieri per i successivi adempimenti di competenza; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità  di garantire la continuità del servizio in oggetto. 

 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


